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سیاه نمایی یا تلنگر؟
دفاع از اتوبوس خوابی برای دیده نشدن خبر یخ زدگی در خیابان

اعلام وضعیت قرمز در بیمارستان ها

از چه ساعتی داخل مترو آمدین، می گذارند اینجا بخوابید؟  .
 «فکر کنم حوالی ســاعت شــش صبــح بود. ســاعت دقیق را که 
نمی دانم. چون همین ساعت ها مترو باز می شود. خداوکیلی ما را بی جا 
و مکان نکنی. بعد از پارک و خیابان تنها امیدمان اینجاســت. اینجا تنها 
جای امن من اســت که مسافران همیشه تشر می زنند یا مأموران را خبر 
می کنند. بارها هم مأمور مترو بیرونم کرده اما من دوباره برگشتم تا شاید 
چند دقیقه بخوابم. مدتی است که مأمور مترو هم سراغم نمی آید. فکر 
کنم بی خیال شــده یا دلش به حالم سوخته است. (می خندد) حالا که 
مأمور مترو نمی آید، خبرنگار آمده اســت... اینجا راننده های تاکســی و 
دستفروش ها آن قدر برای مسافر و فروش بیشتر داد می زنند که خواب را 
زهرمارم می کنند...! یک نفر دیگر هم تا چند شب پیش همین جا می آمد 

و یک ساعتی از خواب بیهوش می شد اما نمی دانم چرا دیگر نیامد...».
به او اطمینان می دهم که خطــری برایش ندارم، تا اینکه از هزاران 
مشــکل و درد حرف می زند. از اعتیادی می گوید که وقتی دچارش شد، 
دار و نــدار و زندگی اش را هم دود کرد. از زنش می گوید که وقتی زندان 
بود، غیابی طلاق گرفت و حالا هیچ خبری از او ندارد، دلش نمی خواهد 

شــب ها در مراکز شــهرداری بخوابد اما بارها او را به گرمخانه تحویل 
داده انــد و فــردای آن روز باز بــه مرکز نرفته و خودش را به ســختی از 

گشت های شهرداری مخفی کرده است...!
درددل هایش زیاد است و من نمی خواهم بیش از این از گذشته اش 
بگوید، بدخواب شــود یا خاطره های تلخ و شــیرینش تداعی شود. این 
کلمــات را که کنار هم می چینم، با خودم می گویــم کاش با روایت این 
جملات و خواندنشــان توسط مســئولان شــهری، جای خواب موقت 
و محــدود این افــراد بی خانمان و بی ســرپناه در گوشــه و کنار ورودی 
ایستگاه های مترو ممنوع نشود. اما سرتیتر و خبرهای دی ماه سال گذشته 

مثل زیرنویس فیلم ها از ذهنم رد می شوند.
مانورهــای رســانه ای و خبرهــای فضــای مجازی بعد از افشــای 
اتوبــوس (بی آرتی)خوابی میــان افراد بی خانمان، معتــادان متهاجر، 
کارگران فصلی و ... همراه با آمارهای ضد و نقیض آنها از ســوی نیروی 
انتظامی، ســتاد مبارزه با مواد مخدر، بهزیســتی، شهرداری و مراکزشان 
(مددســراها، مراکز ماده ۱۶، گرمخانه ها) ذهنم را مشغول می کند. هوا 
سرد شده، سوز دارد و هر سال با سرمای هوا روایتی تازه و تلخ رسانه ای 

می شود؛ یک ســال از گورخوابی گفته و تصاویرشان رسانه ای می شود، 
ســال دیگری زیر پل خوابی، ماشین خوابی، اتوبوس خوابی، کانال خوابی 
و... به روایت هایی تلخ برای فصول سرد سال اضافه می شوند. حالا هم 
ممکن اســت پدیده دیگری از کارتن خوابی در تهران یا شهرهای دیگری 
آغاز شــده باشــد که هنوز در رســانه ها و میان افکار عمومی در فضای 
مجازی افشا نشده باشد. یادمان هست که زمزمه استفاده از حسینیه ها، 
صحن و شبســتان مســاجد برای افراد بی خانمان و کارتن خواب یکی از 
راهکارهای مطرح شده بعد از افشای وجود بی آرتی خوابی در تهران بود 
که چوب مخالفت و انتقاد روی آن زده شد. به جز مصلایی در اصفهان، 
درهای دیگری از این اماکن در تهران و شهرهای دیگر به روی افراد فقیر، 
بی خانمان و کارتن خواب باز نشــد و پرونده نیمه گشــوده آن خیلی زود 
در تمام شهرها مســکوت ماند. همچنان وضعیت اسکان موقت افراد 
بی خانمان در استان های دیگر نامشــخص است و برنامه های پایتخت 
به دلیل اعمال فشــار رســانه ها در این حوزه تا حدودی شفاف تر است، 
اگرچه هنوز بی خانمان ها یا افراد دارای اعتیادی هســتند که شــب های 
ســرد را در خیابان ســپری می کنند و نمی خواهند بــه مراکز ماده ۱۶ و 

حتی مددسراهای شهرداری بروند. با آنکه برای اسکان چند ساعته افراد 
بی خانمان در حرم امام خمینی نیز موافقت شده بود  اما در عمل اتفاقی 

هم در این حوزه رخ نداد.
بر کســی پوشیده نیســت که اتوبوس خوابی همچنان در شهر رواج 
دارد اما مســئولان شــهری همراه با تبلیغ از افزایــش ظرفیت و تعداد 
گشت های حامی شهر در تهران اصرار دارند که تدارک اتوبوس های گرم 
برای بی خانمان ها با معضلی به نام اتوبوس خوابی متفاوت است. انگار 
شنیدن خبر اتوبوس خوابی از شــنیدن خبرهایی مثل، سوختن دو کارگر 
در آتــش ( پنجم آذر ۱۳۹۰) یا مرگ ناگوار دو کارتن خواب زیر بتون (۱۵ 
اردیبهشــت ۱۳۹۶)، یخ زدن دو کارتن خواب در ســرما (۲۸ آذر ۱۴۰۰) و 
خبرهای تلخ دیگری که ممکن است به دلیل مجهول بودن هویت افراد 

بی خانمان، رسانه ای نشده باشد، خوشایندتر است... .
به هر حال سقفی از آهن و فضای گرم چندساعته ای تدارک دیده شده 
تا این روزها بی خانمان هــا یخ نزنند اما کاش هرگز آن قدر گوش هایمان 
از اخبار تلخ پر نشــود که در مقابل شنیدنشــان میان بــد و بدتر، یکی را 

انتخاب کنیم...!

حبیب احسنی پور: بیمارستان های کشور در چند هفته اخیر با کمبود 
تجهیــزات و ملزومات پزشــکی مصرفــی مواجه شــده اند و به نظر 
می رسد اگر مسئولان وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو دیر بجنبند، 
تجهیزات پزشــکی هم به سرنوشــت کمبود دارو دچار خواهد شد. 
اظهارات و مصاحبه های رؤســای انجمن های پزشکی و گزارش های 
میدانی از ســطح بیمارســتان های کشــور، از بروز کمبــود در تأمین 
تجهیزات پزشکی مصرفی حکایت دارد. این درحالی است که وزارت 
بهداشت همچنان درگیر رفع کمبودهای دارویی است و اوضاع هنوز 
عادی نشــده است. ازاین رو وزیر بهداشت نباید نسبت به تأمین کمبود 
اقلام پزشکی مصرفی در بیمارستان ها بی اعتنا باشد؛ زیرا اگر امروز به 
فکر رفع کمبودها نباشد، فردا دیر خواهد بود و احتمال دارد که بحران 
کمبود دارو در حوزه تجهیزات پزشــکی هم تکرار شود. اما سؤالی که 

وزیر بهداشــت و رئیس ســازمان غذا و دارو باید برای آن پاسخ قانع 
کننده ای داشــته باشند، این اســت که تضاد منافع در حوزه تجهیزات 
پزشکی، تا چه اندازه به کمبودها دامن زده است. اساسا گفته می شود 
بوروکراســی حاکم بر اداره کل تجهیزات پزشکی سازمان غذا و دارو، 
نقش اساســی در بروز کمبودها دارد؛ زیرا خیلــی از تولیدکنندگان و 
تأمین کنندگان تجهیزات پزشکی، از تبعیض ها در روند صدور مجوزها 
و حمایت ها، گلایه دارند و معتقدند سیاســت های حاکم بر اداره کل 
تجهیزات پزشــکی نیازمند اصلاحات اساسی است. آقای وزیر! تا دیر 
نشــده بجنبید و اجازه ندهید بیماران به خاطر نبود ملزومات پزشکی 
در بیمارستان ها، دچار ترس و دلهره شوند. سلامت مردم شوخی بردار 
نیســت و نمی توان نســبت به آن بی اعتنا بود؛ زیرا سلامت اگر از کف 
برود، به ســختی بازخواهد گشت و شاید هرگز بازنگردد؛ بنابراین بهتر 

است به فکر پیشگیری باشیم تا دچار بحران نشویم. کمبود تجهیزات 
و ملزومات پزشــکی مصرفی، کم از دارو ندارد؛ زیرا همان قدر که یک 
قلــم دارو می تواند جــان بیماری را نجات دهد، یــک قلم تجهیزات 
پزشــکی هم می تواند نجات دهنده بیمار بستری در بیمارستان باشد. 
کمبود اقلام پزشــکی مصرفی در حوزه قلب و عروق، مغز، ارتوپدی، 
چشــم و... منجر به تهدید جان بیمار خواهد شد. این در حالی است 
کــه تولیدکننــدگان و تأمین کننــدگان این قبیل کالاهای پزشــکی، در 
دســترس هستند و هیچ مشکلی برای تأمین نیاز بیمارستان ها ندارند؛ 
اما برخوردهای تبعیض آمیز با آنها، شــرایط را قدری سخت و دشوار 
کرده اســت. رئیس سازمان غذا و دارو! تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
تجهیزات پزشکی در کشور، نیاز به حمایت دارند تا با دلگرمی بیشتری 
پای کار باشــند. این افراد نســبت به سیاســت های حاکم بر اداره کل 

تجهیزات پزشکی، گلایه دارند و معتقدند باید از نظرات و دیدگاه های 
آنها در سیاست گذاری های حوزه تجهیزات پزشکی بهره مند شد؛ زیرا 
برای تعیین سیاســت ها و خط مشــی امور، باید از اندیشــه های افراد 
مجــرب و متخصص حوزه تجهیزات پزشــکی اســتفاده کرد. رئیس 
ســازمان غذا و دارو نباید اجازه دهد شــائبه های تضــاد منافع، حوزه 
تجهیزات پزشکی را تحت الشــعاع قرار دهد؛ زیرا شنیده می شود که 
مافیا در این حوزه نیز جولان می دهد و همین موضوع، چالش اصلی 
ســازمان غذا و دارو در حوزه تجهیزات پزشــکی است. صدای کمبود 
تجهیــزات و ملزومات پزشــکی مصرفی در بیمارســتان ها به گوش 
می رسد. در واقع، اعلام وضعیت قرمز در حوزه تجهیزات پزشکی، باید 
مدیران وزارت بهداشت و ســازمان غذا و دارو را هوشیار کند تا اتفاق 

کمبودهای دارویی در حوزه تجهیزات پزشکی تکرار نشود.

سمیه جاهدعطائیان: تمام طول شب نزدیک درهای بسته مترو مچاله شده و کارتن سیاه و کثیفی همراه با پتوی چرک آلودی 
زیر و رویش را پوشانده بود. ساعت های طاقت فرسای نیمه شب را به امید شروع شدن ساعت کاری مترو سپری کرده است. 
درست مثل تشنه ای که سراب دیده، نسیم گرمای ایستگاه بازشده مترو را روی پوست زمختش حس کرده. توانسته لحظاتی 
هرچند کوتاه چشم بر هم بگذارد و حتی احساس کند که شب و زمان استراحت رسیده است. سراغش می روم که هم کلامش 
شوم، بالای سرش می ایستم. خواب است. دهان بی دندانش پف و از باد خالی می شود. نزدیکش که می شوم چشم هایش را 
ســریع باز می کند. انگار می ترسد. وقتی زنی را بالای سرش می بیند می خندد... آرام و بی جان از روی زمین و سنگ سرد بلند 
می شود. کسی چه می داند شاید یاد مادر، همسر، خواهر یا حتی دخترش افتاده است. یا حتی برای لحظه ای او را به یاد آنها 
انداخته باشم. حال و احوالش را می پرسم که می گوید: «خانم چه شده که حال یک لاقبایی مثل من را می پرسید؟» می گویم: 

«خبرنگارم» می خندد که دیگر بدتر. مگر خبرنگارها سراغ کارتن خواب ها هم می آیند؟

اخـبـار  بـرگـزیـده

تداوم هوای غبارآلود تهران
بــر اســاس اعــلام اداره کل هواشناســی اســتان تهــران، 
وضعیت جوی این اســتان نیمه ابری تا ابــری و بارش پراکنده 
برف و باران به ویژه در ارتفاعات شــمال شــرق استان، انباشت 
آلاینده هــا در مناطــق پرتــردد شــهری و کاهش ســه تا پنج 
درجــه ای دما طی سه شــنبه و چهارشــنبه (۲۲ و ۲۳ آذرماه) 
پیش بینــی می شــود. بر اســاس تحلیــل آخرین نقشــه های 
هواشناســی و پیش یابــی مدل هــای عــددی وضعیت جوی 
اســتان تهــران، طــی پنــج روز آینده، آســمان کمــی ابری تا 
نیمه ابــری و با توجه به پایداری نســبی جو و عــدم وزش باد 
قابل ملاحظه در مناطق پرتردد شهری، در غالب ساعات همراه 
با انباشــت و افزایــش غلظت آلاینده ها و کاهــش کیفیت هوا 
پیش بینی می شــود. امروز در نیمه شــمالی به ویــژه ارتفاعات 
شمال شرق استان در بعضی ساعات بارش پراکنده باران و برف 
همچنین روز سه شنبه (۲۲ آذر) در نیمه شمالی به ویژه ارتفاعات 
بارش پراکنده برف پیش بینی می شــود. تا روز دوشنبه (۲۱ آذر) 
شاهد تغییر محسوس دمای هوا نخواهیم بود و برای سه شنبه 
و چهارشــنبه کاهش ســه تا پنج درجه ای دما خواهیم داشت. 
براســاس اعلام اداره کل هواشناســی اســتان تهران، ایستگاه 
فیروزکوه آلودکی-امین آباد با کمینه دمای ۱۰- درجه سانتیگراد 
ســردترین نقطه اســتان تهران در ۲۴ ســاعت گذشته گزارش 
شده است. آســمان شــهر تهران امروز (۲۰ آذر) قسمتی ابری 
و غبارآلــود بــا حداقل دمای چهــار و حداکثر دمــای ۱۰ درجه 
سانتیگراد و طی دوشنبه (۲۱ آذر) کمی ابری و غبارآلود به تدریج 
افزایش ابر و در بعدازظهر وزش باد ملایم با حداقل دمای چهار 

و حداکثر دمای ۱۰ درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.

آلودگی هوا اورژانس را به ۳ میدان 
تهران کشاند

رئیــس مرکز اورژانس تهران از اســتقرار نیروهای اورژانس در 
میادین پرتردد پایتخت در پی آلودگی هوا خبر داد. 

به گزارش ایســنا یحیــی صالح طبری، با اشــاره به وضعیت 
آلودگی هوای پایتخت گفت:  با توجه به میزان آلودگی هوا در شهر 
تهران، از امروز ناوگان مرکز اورژانس تهران در میادین اصلی شهر 

مستقر شد.
 وی دربــاره اینکه این آمبولانس ها در کــدام مناطق و میادین 
مستقر شده  اند، گفت: سه دســتگاه اتوبوس آمبولانس اورژانس 
در میدان آزادی، میدان شــهرری و میدان تجریش مستقر هستند. 
علاوه بر آن تمامی پایگاه های اورژانس نیز در آماده باش قرار دارند.

با این موادغذایی از آسیب های آلودگی هوا در امان بمانید
رئیس مرکز اورژانس تهران به شهروندان توصیه هایی هم کرد 
و گفت:  شهروندان در صورت احساس تنگی نفس، دوبینی، سردرد، 
سرگیجه، تهوع و... به عوامل اورژانس مراجعه کنند تا به مشکل 
آنها رسیدگی و اقدامات لازم انجام شود، همچنین در صورت نیاز به 
خدمات بیشتر، عوامل اورژانس شهروندان را به مراکز درمانی انتقال 

خواهند داد.

یکشنبه
۲۰ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۳

شرق: فعالیت روزنامه «جهان  صنعت» پس از انتشار سه شماره از زمان رفع توقیف 
موقت، مجددا متوقف شــد. بنا بر گزارش رســانه ها، این توقف فعالیت بابت «عدول 
سرپرســت مجتمع قضائی شهید بهشــتی از موافقت» و «اظهار نظر ریاست محاکم 

عمومی و انقلاب تهران مبنی بر مخالفت با اجرای دستور موقت» بوده است.
ماجرا از این قرار است که ۳۰ آبان  گذشته، روزنامه «جهان  صنعت» از سوی هیئت 
نظــارت به دلیل «تخطی از مصوبه شــورای عالی امنیت ملــی و عدم رعایت حدود 
مطبوعات» توقیف شــد. این در حالی است که برخی از حقوق دان ها معتقدند به این 

تصمیم هیئت نظارت، اشکال و ایراد وارد است.
کامبیز نوروزی، حقوق دان و روزنامه نگار، در این زمینه به «شــرق» گفته: «تصمیم 
هیئت نظارت درباره روزنامه «جهان  صنعت» جای نقد حقوقی دارد. تصور نمی کنم 
این روزنامه شایسته توقیف بوده باشد. مطلبی هم که هیئت نظارت بر مطبوعات برای 

توقیف این روزنامه به آن استناد کرده، دلالت بر نشر اکاذیب نداشته است».
۱۵ آذر و پس از ارائه دادخواست مدیرمسئول این روزنامه به شعبه رسیدگی کننده، 
قاضی شــعبه ۲۴ دادگاه عمومی مجتمع قضائی شــهید بهشتی اجازه انتشار موقت 
«جهان  صنعت» تا زمان رســیدگی در دادگاه را صادر کرد. این دستور قضائی که باید 
پس از تأیید سرپرست مجتمع قضائی شهید بهشتی ابلاغ می شد، روند قانونی خود را 
طی کرد و در نهایت منجر به بازگشایی دوباره تحریریه روزنامه «جهان  صنعت»  شد. 

نخستین شماره این روزنامه پس از ابلاغ دستور مذکور، روز ۱۶ آذر منتشر شد. اما پس 
از گذشت سه شماره، فعالیت این روزنامه دوباره متوقف شد.

ناگهان مخالفت!
عصر چهارشــنبه یعنی پس از انتشــار نخســتین شــماره «جهان  صنعت» پس 
از توقیف، قاضی شــعبه ۲۴ مجتمع قضائی شــهید بهشــتی در نامــه ای با موضوع 
«استعلام» به دبیر هیئت نظارت بر مطبوعات از تغییر تصمیم در صدور دستور موقت 
خبر داد. در این نامه آمده که با توجه به «عدول سرپرست مجتمع از موافقت اجرای 
دستور موقت» و همچنین «اظهار نظر ریاست محاکم عمومی و انقلاب تهران مبنی بر 
مخالفت با اجرای دستور موقت» از «اجرای دستور موقت خودداری» شده و «فعالیت 

روزنامه جهان  صنعت تابع نظر هیئت مطبوعات خواهد بود».
این نامه در ساعات پایانی اداری روز چهارشنبه به هیئت نظارت رفت و این هیئت 
نیز روز شــنبه ۱۹ آذر در ابلاغیه ای به «جهان  صنعت» دستور به عدم انتشار روزنامه 
داد: «بــا توجه به نامه قاضی شــعبه ۲۴ دادگاه عمومی و حقوقــی تهران از اجرای 

دستور موقت و انتشار روزنامه خودداری کنید».
کامبیز نوروزی با اشــاره به دســتور رفع توقیف موقت این روزنامه و توقف اجرای 
دســتور برای انتشــار تا زمان دادگاه، گفت: «قاضی محترم برای این روزنامه دســتور 
موقت داده بود که تا زمان دادگاه منتشــر شــود، اما در کمال تعجب این دستور «رفع 

اثر» شد و مجددا از انتشار «جهان  صنعت» ممانعت به عمل آمد».
اعمال این نوع فشارها از لحاظ حقوقی ایراد دارد

نوروزی با بیان اینکه «در شرایطی که وضعیت رسانه ای ضعیف شده و مرجعیت 
رســانه ای از کشور خارج شــده و همین طور فضای مجازی و رسانه های فارسی زبان 
خارج از کشــور نقش مهمــی در گردش اطلاعات دارند»، تأکید کــرد: «این رفتارها و 
جلوگیری از فعالیت یک رسانه حرفه ای، وضعیت فعلی را ضعیف تر می کند. الان در 
وضعیت خاصی قرار داریم و در این شــرایط، جلوگیری از انتشار رسانه های حرفه ای 
داخلی، برای گردش اطلاعات در جامعه مســئله خوبی نیســت». او افزود: «اعمال 
این نوع فشــارها از لحاظ حقوقی ایراد دارد و از لحاظ مصلحت رســانه ای کشور نیز 

به صلاح نیست».
این حقوق دان درباره تأثیر چنین رفتارهایی بر اهالی رسانه نیز گفت: «سال هاست 
نشریات در ایران ثبات ندارند و در خوف و رجا به سر می برند. در حالی که در سال های 
اخیــر کمتر توقیف مطبوعات را داشــته ایم، اما هر توقیفی که می شــود، نگرانی ها و 
ناامنی در فضای مطبوعاتی افزایش پیدا می کند که برای نشــریات حرفه ای و مستقل 

مسئله خوبی نیست».
ادعای توقیف مجدد روزنامه «جهان صنعت» کذب محض است

در همین حال یک مقام آگاه در هیئت نظارت بر مطبوعات ادعای برخی رسانه ها 

مبنی بر توقیف مجدد روزنامه «جهان صنعت» از سوی هیئت نظارت بر مطبوعات یا 
معاونت امور مطبوعاتی را تکذیب کرده است. او افزود: «با توجه به اظهار نظر ریاست 
محاکم عمومی و انقلاب تهران مبنی بر مخالفت با اجرای دستور موقت دادگاه شعبه 

۲۴ مجتمع قضائی شهید بهشتی، این روزنامه همچنان توقیف است».
مطابق آخرین ابلاغ مقام قضائی، دستور موقت صادرشده مبنی بر امکان فعالیت 
روزنامه جهان صنعت، کان لم یکن تلقی و خواسته شده از فعالیت مجدد آن رسانه 

خودداری شود.
این در حالی است که «توقیف مجدد» محل بحث نبوده و اساسا تغییر رأی دادگاه 
درباره دستور موقت محل سؤال است. در شرایطی که قاضی دادگاه «دستور موقت» 
صادر و سرپرست مجتمع قضائی هم آن را تأیید کرده است، مشخص نیست چگونه 
و بر چه اساســی و با چه منطق حقوقی ای، رئیس مجتمع قضائی شــهید بهشتی از 
موافقت خود «عدول» کرده است. این سؤال پیش پای قوه قضائیه است که یک رسانه 
پس از دســتور قضائی اقدام به فعالیت می کند، چگونه پس از گذشــت ۲۴ ســاعت 
نظرات تغییر می کند؟ چنین رفتاری نمی تواند در راستای گفت وگویی باشد که رئیس 
قوه قضائیه بر آن تأکید داشته و دارد. از سوی دیگر این گونه رفتارها باعث ایجاد ناامنی 
بیش از پیش در اهالی رسانه می شود؛ آن هم در حالی که مرجعیت رسانه ای در کشور، 

روز به روز ضعیف و ضعیف تر می شود.

از ادامه انتشار  روزنامه «جهان  صنعت» جلوگیری شد


